Anapa Seraskeri ve Trabzon Valisi Battal Hüseyin Paşa, Anapa Kalesi’ne

geldikten sonra İmam Mansur’a kaba davranması ve kendisine ilgi göstermemesi

üzerine Mansur bundan rahatsız olarak adamlarıyla birlikte Çeçenistan’a geri döndü.

236 Ahmed Vâsıf, a.g.e. , s. 364.
237 BOA, HAT, 27/1305, (1200/1786).
238 BOA, HAT, 18/801, (1199/1785).
239 Serhat Kuzucu, a.g.e. s. 87-88.
240 BOA, HAT, 28/1351, (1201/1787).

daha münasip olacağı Padişah tarafından sual edilmiş, istişarelerin yapılıp alınacak

kararın kendisine bildirilmesini istemiştir 247 . Şeyh’in 100 bin asker ile birlikte

241 Sadık M. Bilge, Osmanlı Çağı’nda Kafkasya, s. 272-273.
242 Ahmed Câvid, Hadîka-i Vekâyi, (Haz. Adnan Baycar), TTK. , Ankara 1998, s. 91.
243 BOA, HAT, 1406/56971, (1204/1789).
244 BOA, HAT, 181/8211, (1204/1789).
245 BOA, C.ML, 573/23492, (29 Muharrem 1204/19 Ekim 1789).
246 BOA, C.AS, 270/ 11224, (29 Rebiyülevvel 1204/17 Aralık 1789).
247 BOT, HAT, 188/8989, (1204/1790).

67

Anapa’ya geleceği haberleri de gelmekteydi. Battal Hüseyin Paşa, İstanbul’dan bu

kadar çok askerin idaresi için yeteri kadar zahire ve 26 katar katır talep etmiştir.

Ancak Şeyh Mehmed Rıza’nın hala zuhur etmediği ve gelen bu haberlerin doğru

olmadığı anlaşılmış ve bir neticeye varılamamıştır248.

yaparak, Rusya’ya tabi olması üzerine Osmanlı Devleti bu bölgeye dikkatini

yoğunlaştırmıştır. Azerbaycan ve Dağıstan hanlarının Tiflis Hanı Erekli ve Açıkbaş

248 Ahmed Câvid, Hadîka-i Vekâyi, s. 92-93.
249 BOA, HAT,12/445, (19 Ramazan 1197/18 Ağustos 1783).
250 Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, C. 3, s. 155.
251 BOA, HAT, 10/339, (1197/1783).

Bundan başka Avar Hâkimi Âme Han’ın emrindeki 15 bin kadar

Lezgi askeri Erekli Han’ın kuvvetleriyle savaşmış ve onu firar etmeye mecbur

etmiştir. Tiflis, Dağıstan askerleri tarafından muhasara edilmiştir. Ancak kış

mevsiminin yaklaşması Lezgileri oldukça zor bir durumda bırakmıştı. Bu sebeple

252 BOA, HAT, 20/926, (1197/1783).
253 BOA, HAT, 4/110, (5 Şaban 1199/13 Haziran 1785).
254 BOA, HAT, 1406/56971, (1204/1790).
255 BOA, HAT, 19/879, (27 Zilhicce 1199/31 Ekim 1785), Ahmet Câvid, a.g.e. , s. 564-565.

elde edilememiştir266. Âme Han, emrindeki 12 bin Lezgi askeriyle birlikte Ahılkelek

Kalesi önlerine gelip burada konaklamıştır. Askerlerin masrafları için Çıldır Valisi

260 BOA, HAT, 27/1308, (12 Muharrem 1202/24 Ekim 1787).
261 Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, C.3, s. 34.
262 BOA, HAT, 23/1164, (1202/1787).
263 BOA, HAT, 11/377, (1202/1787).
264 BOA, HAT, 24/1182, (1202/1787).
265 BOA, HAT, 213/11656, (8 Ramazan 1203/2 Haziran 1788).
266 Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, C.3, s. 34.

verilen emirleri yerine getirmesi sebebiyle İstanbul’un Kafkasya’da adeta bir eli

267 BOA, C.AS. 1180/52584, (12 Rebiyülahir 1202/21 Ocak 1788).
268 Cengiz Fedakâr, a.g.e. , s. 182.
269 Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, C.4, s. 42-43.
270 Cemal Gökçe, a.g.e. s. 157.
271 BOA, HAT, 194/9584, (1205/1791).
272 Aynı Vesika.

Şeki Hanlarına karşı silahlı mücadelesinin devam ettiğini, bu suretle savunmasız

275 BOA, HAT,17/765, (9 Muharrem 1202/21 Ekim 1787).
276 Sadık M. Bilge, Osmanlı Çağı’nda Kafkasya, s. 268.
277 BOA, HAT,17/765, (9 Muharrem 1202/21 Ekim 1787).
278 BOA, HAT, 24/1182, (1202/1787).
279 Sadık M. Bilge, Osmanlı Çağı’nda Kafkasya, s. 268.

tarafından yeteri kadar yardım gelmediği zamanlarda Ruslar tarafından işgale

uğramamak için zaruri bir şekilde Rusya himayesine girmek durumunda

280 BOA, HAT, 27/1308, (12 Muharrem 1202/24 Ekim 1787).
281 BOA, HAT, 33/1603, (5 Cemaziyelevvel 1202/12 Şubat 1788).
282 BOA, HAT, 1383/54684, (1203/1789).
283 Kemal Gurulkan, vd. , Osmanlı Belgelerinde Karabağ, DAGM. (Yay.), Belge No:63, İstanbul

2009, s. 165-168.

Gulam Ali’nin katlinden sonra Revan’ı almak için Tiflis Hanı Erekli’nin hileye

başlaması üzerine Çıldır Valisi Süleyman Paşa ve Bayezid Mutasarrıfı İshak

Paşa’nın Erzurum’da asker toplaması Erekli Han’ı geri çekilmek zorunda bırakmıştır

284 BOA, HAT, 1407/57046, (1204/1790).
285 BOA, HAT, 194/9584, (1205/1791).
286 BOA, HAT, 9/324-J, (16 Safer 1197/21 Ocak 1783).
287 BOA, HAT, 9/324-G, (28 Zilhicce 1197/24 Kasım 1783).

295 Ü. Filiz Bayram, Enverî Tarihi III. Cilt (Metin ve Değerlendirme), Basılmamış Doktora Tezi,

İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Ana Bilim Dalı, İstanbul 2014, s. 328.
296 BOA, C. HR. 59/2921, (23 Safer 1202/10 Aralık 1787).
297 BOA, HAT, 214/11737, (1203/1789).
298 Saldırmak.
299 BOA, HAT, 1388/55227, (1204/1790).
300 BOA, C.HR. 38/1883, (1204/1790).
301 BOA, C.HR. 46/2256, (Evasıt-ı Safer 1204/31 Ekim-9Kasım 1789).

olduğunu belirtmektedir. Ayrıca Hacı İbrahim, göndermiş olduğu yazısında Osmanlı

Devleti’nin de isteği Rusların bu bölgeyi terk etmesi olduğuna göre, Kars tarafında

güvenilir ve dirayetli bir seraskerin emrinde otuz-kırk bin kadar asker hazır

302 BOA, HAT, 197/9932, (1205/1791).

asker ile oldukları yerden hareketle Erdebil’e yakın bir bölgeye geldiklerinde

Azerbaycan hanları durumdan haberdar olmuşlardır. Şuşa ve Karabağ Hanı İbrahim

Halil Han, Hoy Hanı Ahmed Han, Tebriz Hanı Hududad Han, Urumiye ve Nahçıvan

305 BOA, HAT, 10/336-A, (1197/1783).
306 BOA, HAT, 27/1308, (12 Muharrem 1202/24 Ekim 1787).

olan Rusya’nın asıl amacının civardaki Müslüman memleketleri ele geçirmek

olduğundan buna karşı bölge hanlarının ve Müslüman kabilelerinin ittifak edip tek

vücut halinde Ruslarla savaşması gerektiğini bildirmiştir315.

312 Tofiq Teyyuboğlu Mustafazade, a.g.m. , s. 112.
313 BOA, HAT, 12/448, (1197/1783).

Tebriz’e yürüyerek katliam ve yağma hareketlerinde bulunmuşlardır. Bunun üzerine

Hoy Hanı Ahmed Han yanına Şuşa ve Karabağ Hanı İbrahim Halil Han’ı da alarak

Feth Ali Han’ı mağlup etti ve ardından da Tebriz’e yürüyerek Hududad Han’ı

316 BOA, HAT, 19/860, (13 Zilkadde 1198/28 Eylül 1784).
317 BOA, HAT, 1415/57855, (1198/1784).

Böylece Osmanlı hâkimiyeti Gürcistan içlerine kadar

ulaşmıştır. Yavuz Sultan Selim’in 1514 yılında kazanmış olduğu Çaldıran Savaşı ile

Kartli ve Kahet (Kahetya) hanlıklarının yer aldığı Gürcistan’ın doğusu Osmanlı

323 BOA, HAT, 25/1240, (29 Zilhicce 1200/23 Ekim 1786).
324 BOA, HAT, 214/11737, (1203/1789).

bilgilere göre, Rusya askerinin Kızlar ve Mozdok taraflarında olduğu, ancak

bunlardan henüz Tiflis tarafına gelen olmadığı bildiriliyordu337.

333 BOA, HAT, 9/324-C (Evahir-i Z. 1197/20-30 Kasım 1783).
334 Ahmet Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, C. 2, s. 274.
335 BOA, HAT, 10/336-C, (1197/1783).
336 BOA, HAT, 18/820, (1197/1783).
337 BOA, HAT, 12/445-A, (1197/1783), BOA, HAT, 12/445-C, (1197/1783).

Açıkbaş Hanı Solomon da askerlerini Çako kasabasına

göndererek burayı yağmalattı. Ancak Abaza Mehmed Paşa Solomon’un ordusunu

pusuya düşürerek bozguna uğratmıştır343. Ruslar bu çatışmaları elçileri vasıtasıyla

Osmanlı Devleti’ne bildirmiş ve şikâyette bulunmuşlardı. Osmanlı Devleti de

341 BOA, HAT, 19/908, (1198/1784).
342 BOA, C. HR. 130/6491, (10 Cemaziyelevvel 1198/1 Nisan 1784).
343 Ahmed Vâsıf, a.g.e. , s. 153-154.

karar vermiştir. 1789 yılında Çıldır Valisi Süleyman Paşa’ya adamlar göndererek

Osmanlı Devleti’ne karşı işlemiş olduğu tüm suçlardan affını istemiş ve yine

Osmanlı Devleti’nin kulluğuna sadakatle bağlı kalacağı hususunda teminat vermiştir.

349 BOA, HAT, 24/1221, (1202/1788).
350 BOA, HAT, 1383/54714, (01 Rebiyülahir 1203/30 Aralık 1788).

olan Süleyman Paşa, kısa süre sonra vefat etmiştir.

Erekli Han, 1783 yılında Ruslarla yaptığı antlaşma ile Rusya Devleti’nin

himayesi altına girmiş, fakat bu antlaşmadan istediklerini elde edememiştir. Tiflis’de

maddi sıkıntılar kendini göstermeye başlamıştı. Aynı zamanda Azerbaycan ve

351 BOA, HAT, 24/1220, (1203/1789).
352 BOA, HAT, 180/8119, (1204/1790).
353 BOA, HAT, 1383/54684, (1203/1789).